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Vedr. Journal nr. 22-23345-000006  
- Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til projektmodning af anlæg til 
grøn bioraffinering  
- Høring over udkast til vejledning om tilskud til projektmodning af anlæg til grøn 
bioraffinering 
 
DAKOFO er brancheforening for de danske korn- og foderstofselskaber, samt en række 

virksomheder inden for kornhandel, specialfoder og foderingredienser. Således repræsenterer 

DAKOFO virksomheder, der i dag er meget engagerede i hele værdikæden for grøn bioraffinering – 

fra råvareproduktion, logistik og forarbejdning til produktudvikling og afsætning og anvendelse i 

konkrete produkter.  

 

DAKOFO takker for muligheden for at fremsende høringssvar – og ønsker helt indledningsvist at 

kvittere positivt overfor den meget involverende tilgang, som Landbrugsstyrelsen har udvist under 

processen med udformning af bekendtgørelse og vejledning.  

 

Det er vores opfattelse, at der gennem den forudgående inddragelse af DAKOFO og erhvervet har 

været lyttet meget til branchens ønsker og input – og der derfor er udarbejdet et godt grundlag 

for, at de politisk afsatte midler kan anvendes til at fremme og videre modne perspektiverne for 

grøn bioraffinering.  

 

I 2018 fremlagde Den Nationale Bioøkonomipanel sine anbefalinger – Proteiner til fremtiden – 

hvor der peges på perspektiverne indenfor bioraffinering af græsser og græsmarksafgrøder.  

 

DAKOFO har sommer 2021 udarbejdet et indspil til en dansk Proteinstrategiplan. Her peger vi 

netop på mulighederne for at proteiner fra grøn bioraffinering, sammen med en række andre 

proteinproduktioner, kan spille en betydelig rolle i forhold til at øge selvforsyningen med protein – 

og reducere den danske afhængighed af proteinimport – samtidigt med, at der kan opnås positive 

både klima- og miljøgevinster. DAKOFO skal derfor her understrege opbakningen til den fortsatte 
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prioritering af udviklings- og etableringstilskud til grøn bioraffinering, idet vi fortsat ser et behov 

for effektivisering og optimering af den grønne bioraffinering, hvis de fulde potentialer skal indfris.  

 

Det fremsendte høringsmateriale er meget omfattende, og det vil for flere aktører kræve, at der 

inddrages eksterne konsulenter til at gennemføre forprojekter. Dette kan dog have den fordel, at 

kvaliteten i forprojekterne øges, og der derved opnås en betydeligt bedre kvalitet og 

gennemslagskraft for de efterfølgende ansøgninger til selve etableringstilskudsordningen.  

 

Under den tidligere proces har der været drøftelser om muligheden for rateudbetalinger – 

undervejs i projekterne. Branchen fastholder dette synspunkt og ser meget gerne, at dette 

inddrages som et konkret element i de to ordninger – særligt relevant for etableringsordningen.  

 

DAKOFO vil også gerne henlede opmærksomheden på, at der kan opnås en hurtigere og større 

effekt af investeringerne i de to ordninger (formodning og etableringstilskud), såfremt der 

simultant i en periode frem politisk vil blive prioriteret konkrete tilskud til produktioner af afgrøder 

til proteinudvinding, hvor der samtidigt opnås reduceret klima- og miljøaftryk. Vi ser gerne et 

konkret arealtilskud til dyrkning af græsmarksafgrøder til bioraffinering. Dette ville øge 

lønsomheden for primærproducenterne – og have en direkte gavnlig effekt på den samlede 

konkurrenceevne for proteinprodukterne fra bioraffineringen, hvilket vil medvirke til at accelerere 

udbredelsen af dyrkningen af afgrøder til bioraffinering og dermed også de positive miljø- og 

klimagevinster, der er forbundet med dyrkningen af disse afgrøder. Vi noterer os her, der under 

CAPen vil være mulighed for dette, hvilket vi håber der politisk bliver prioriteret.  

 

Endeligt vil vi på vegne af erhvervet også pointere vigtigheden af at grønne bioraffineringsanlæg 

helhedsvurderes – således der også tillægges værdi og vægt på samlet udnyttelse af biomassen 

(forskellige sidestrømme) – det vil sige ikke alene proteiner, som det fremgår nogle steder i 

materialet (fx sidste afsnit 2.1 i vejledningen).  

 

Vi står naturligvis gerne til rådighed for yderligere information, 

 

Med venlig hilsen 

Claus Saabye Erichsen 
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